

Kontrakt mellom Hans Olsen Odtnes og Ole Brynneldsen vedrørende Balstadsveen i Rendalen, underskrevet den 12. februar 1823



Balstadsveen i Ytre Rendal. Fjøset ble bygd nytt i 1916, mens resten av bebyggelsen skriver seg fra forrige århundre, og etter 1823. Det året fikk Ola Brynjulsen fra Tyllidalen og Goro Hansdatter jord til å rydde seg en plass av hennes far, Hans Olsen Otnes på Otnes. (44208).

Under bekreftende Hans Olsen af Rendalens Præstegjeld kjender og herved vitterliggjør at eftersom min Svigersøn Ole Brynneldsen og hans Hustrue min Datter Goro hansdatter ikke ere forsynet med nogen Boepæl, saa tillader jeg Dem at nedsætte sig søndenfore min Gaard Odtnes, paa et Sted kaldet Balstads-

veen, i min eiende Skov, og der at opsætte sig fornødne Husebygninger, samt at oprydde til Ager og Engeland saa vidt de kan formaae paa min derværende Skovteig, til hvis Benyttelse og Brug det fornødne Tømmer tilligemed alt andet som bruges til Pladsens Bebyggelse og dens Reparation i Eftertiden behøves,

samt Gjerdesfang, Bar, Riis, Mose og Løv, saavelsom at samle Foder i Marken paa de Steder som ikke er mig eller mine Naboer til Fornærmelse.

De tillades videre at have så mange store og smaae Kreature som de selv finder for godt, med hvilke de kan, om de ønske det, være i huse med mig med sine Kreature i Vang og Odtnessæteren, indtil de selve kan opbygge de fornødne Sæterhuse, og at oprykke sig et Støkke Jord til Eng. Det fornødne Tømmer til Huse og Gjerdesfang tages hvor jeg selv tager det er i Nærheten, og de bliver forbundne i den tid de er i Sæteren med sine Kreature at svare Gjedsle fjerde hver Dag, og oppasse Gaardens Kreature som sine egne, og det samme tør Gaardens Bruger gjøre med Deres Kreature.

Ole Brynneldsen skal svare mig eller hvem Gaarden Bruger i årlig Afgift een Uge i Slaataanden, naar det påskjønnnes ikke at være ham til for stor Sinkelse i hans eget Arbeide, og ellers når Tiden tillader det, maae de begge være rede til at gjøre hvad slags Arbeide som forefaller, imod at de nyder Betaling som andre Dagleiere her i Bygden er brugeligt. Videre tillades Dem at faae skjære så meget Saugbord på min Saug (i Dage jeg selv skjære) til Husenes Vedligeholdelse. Tømmeret tages hvor jeg selv tager det i min Skoug.

De tillades at benytte min Qværn i Odtaen, når jeg ikke selv bruger den.

Bemeldte Plads Balstadsveen skal saaledes beboes og bruges for Ole Brynneldsen og Hustrue Goro Hansdatter for begge Deres Livstid, samt Deres Børn og Livsarvinger efter Dem, og saa videre fremad efter Dem, paa saadanne Konditioner at de er hørige og lydige emod sin Jorddrot, og ellers i alle Maader at efterleve den indgaaede Forening og Kontrakt i alle dens Ord som foreskrevet staaer. Men skulle saa skee at bemeldte Ægtefolk Ole Brynneldsen og Hustrue Goro Hansdatter begge ved Døden skulde afgaae, og

ikke efterlade sig Livsarvinger som kunde tage bemeldte Plads Balstadsveen i Brug, da hjemfalder tidtmeldte Plads Balstadsveen under min Gaard søndre Odtnes til fri Raadighet foruden ringeste Erstatning derfor.

Saaledes er vi paa begge Sider med vores Hustruers Samtykke forenede om denne oprettede Kontrakt, og vi vil at bemeldte Contrat skal i Eftertiden efterleves. Dette til Bekræftning under vores Hænder og Signeter.

Hornset Thingsted 12. februar 1823,
Ole Brynneldsen
med iholdt Pen
(Segl)
som Vidner
Hals. Carl Olsen Hagen.

Hans Olsen Odtnes
med iholdt Pen
(Segl).